- 1 -

长 江 职 业 学 院 文 件

长职院办文〔2018〕5号

各院部、机关各处室、湖北益康制药厂：

    现将《长江职业学院学生特殊困难补助管理办法》印发

给你们,请遵照执行。

   附件：长江职业学院学生特殊困难补助管理办法

                   长江职业学院

                   2018年 6 月 11 日

- 2 -

附件：

第一章  总 则

第一条 为落实立德树人，进一步加强家庭经济困难学

生资助工作，规范学生困难补助资金的管理与使用，充分发

挥特殊困难补助的应急救助功能，结合我校实际，特制定本

办法。

第二条 学生特殊困难补助资助对象为具有特殊困难的

在校学生。

第二章 经费管理与使用

第三条 特殊困难补助经费专项用于帮助在校学生解决

学习、生活上临时出现的特殊困难，列入年度预算，实行专

款专用。

第四条 根据学生困难程度给予一次性补助，同一学年

内每名受助学生获得特殊困难补助总额原则上不超过 7000

元。

第三章 申请条件

第五条 申请条件

（一）学生因本人或直系亲属罹患重大疾病、遭受严重

意外伤害导致家庭经济困难、严重影响正常学习和生活；

（二）学生因家庭遭遇严重灾害，家庭财产遭受严重损

- 3 -

失导致家庭经济困难、严重影响正常学习和生活；

（三）学生因其它突发性、特殊性经济困难导致家庭经

济困难、严重影响正常学习和生活。

（四）经学校资助工作领导小组认定的其他特殊困难。

（五）出现以下情况之一者，原则上不予受理其特殊困

难补助申请：

  1．为改善个人或家庭生活质量导致的生活困难；

  2．生活铺张浪费、超出普通消费水平；

  3、学习不求上进，学习态度消极；

  4．在申请补助过程中有不诚信行为。

第四章 补助标准

第六条 补助标准

（一）学生本人罹患重大疾病、遭受严重意外伤害，补

助额度为三个等级：一等特殊困难补助 7000 元、二等特殊

困难补助 5000元、三等特殊困难补助 4000元。

（二）学生直系亲属罹患重大疾病、遭受严重意外伤害

或者死亡，补助额度最高为 4000元；

（三）．学生家庭遭遇严重灾害，补助额度最高为 3000

元；

第五章 审批流程

第七条 审批流程

（一）符合申请条件的学生如实填写《长江职业学院学

生特殊困难补助申请表》，同时提交相关证明材料，包括：

1、直系亲属或本人患病的，需提供医院诊断证明和相

- 4 -

关票据；

2、家庭遭受灾害的，应提供学生户籍所在地乡（镇）

或街道民政部门出具的受灾证明；

3、相关证件，如扶贫帮扶手册、低保证、特困证、残

疾证、烈士证等。

（二）学院核实申请学生的基本情况以及申请条件；

（三）学生资助管理中心对申请材料进行审核提出补助

建议；

（四）学工部（处）审定，报校领导同意后发放补助金。

第六章 附 则

第八条 申请人应对所提交材料的真实性负责，对于虚

构申请理由，伪造相关申请材料，骗取特殊困难补助的行为，

一经查实，立即取消或追回补助，并视情节轻重给予处分。

第九条 获得困难补助的学生应合理使用补助金，不得

铺张浪费及任意挥霍，一经查实，学校将追回已发放的补助

资金。

第十条 本办法自颁发之日起执行, 由长江职业学院学

工部（处）负责解释。

附件：长江职业学院学生特殊困难补助申请表

http://www.shnu.edu.cn/LinkClick.aspx?fileticket=tyxvixTU1DE%3d&tabid=89

- 5 -

附件：       长江职业学院学生特殊困难补助申请表

个人

基本

情况

姓名  性别   民族

学院  专业  学号

籍贯  手机  学费     元/年

本学

年已

受助

情况

资助项目
资助金额

（元）
资助项目 资助金额（元）

国家助学贷款  学校奖学金

国家励志奖学

金
 勤工助学

国家助学金  其他资助

家庭

基本

情况

称

谓
姓名

年

龄
工作单位

申请

原因

                                    学生签名：

                                             年     月

日

学院

意见

                                  负责人（公章）：

                                       年     月    日

学工处

审核

意见

 经研究，此次给予特殊困难补助                 元。

                                   负责人（公章）：

                                       年     月    日

学校

领导

意见

                                       年      月

日

- 6 -

（此页无正文）

长江职业学院   校长办公室         2018年 6 月 11 日印发

                                         共印 35 份